
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

18.11.2024                                                                                                                        № 2 

 

 
   

О внесении изменений  

в Правила обработки 

персональных данных  

в контрольно-счетной палате 

города Нижнего Новгорода, 

утвержденные постановлением 

контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода  

от 09.01.2023 № 1 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных», приказом Роскомнадзора от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения», 

приказом Роскомнадзора от 28 октября 2022 г. № 179 «Об утверждении Требований 

к подтверждению уничтожения персональных данных», статьей 53.2 Устава города 

Нижнего Новгорода контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода 

постановляет: 

1. Внести в Правила обработки персональных данных в контрольно-счетной 

палате города Нижнего Новгорода, утвержденные постановлением контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода от 09.01.2023 № 1, следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.2 дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:  

«Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных по форме в 

соответствии с приложением № 4 к настоящим Правилам. 

Молчание или бездействие субъекта персональных данных ни при каких 

обстоятельствах не может считаться согласием на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения».  

1.2. В пункте 3.16 слово «подпунктах» заменить словом «пунктах». 



1.3. Пункт 6.4 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«использовать печатные копии документов, содержащих персональные данные, 

для повторной печати (в качестве черновиков). 

1.4. Раздел 7 дополнить пунктами 7.5-7.8 следующего содержания: 

«7.5. В случае если обработка персональных данных осуществлялась без 

использования средств автоматизации, экспертной комиссией составляется акт об 

уничтожении персональных данных по форме в соответствии с приложением № 5 к 

настоящим Правилам (далее - акт об уничтожении персональных данных).  

7.6. В случае если обработка персональных данных осуществляется с 

использованием средств автоматизации документами, подтверждающими 

уничтожение персональных данных субъектов персональных данных, являются акт 

об уничтожении персональных данных и выгрузка из журнала регистрации событий 

в информационной системе персональных данных (далее - выгрузка из журнала).  

7.7. Выгрузка из журнала должна содержать следующие сведения: 

7.7.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта (субъектов) или иную 

информацию, относящуюся к определенному (определенным) физическому 

(физическим) лицу (лицам), чьи персональные данные были уничтожены. 

7.7.2. Перечень категорий уничтоженных персональных данных субъекта 

(субъектов) персональных данных. 

7.7.3. Наименование информационной системы персональных данных, из 

которой были уничтожены персональные данные субъекта (субъектов) персональных 

данных. 

7.7.4. Причина уничтожения персональных данных. 

7.7.5. Дата уничтожения персональных данных субъекта (субъектов) 

персональных данных. 

В случае если выгрузка из журнала не позволяет указать сведения, 

предусмотренные пунктом 7.7 настоящих Правил, недостающие сведения вносятся в 

акт об уничтожении персональных данных.  

7.8. В случае если обработка персональных данных осуществляется 

контрольно-счетной палатой одновременно с использованием средств автоматизации 

и без использования средств автоматизации документами, подтверждающими 

уничтожение персональных данных субъектов персональных данных, являются акт 

об уничтожении персональных данных и выгрузка из журнала.  

7.9. Акт об уничтожении персональных данных и выгрузка из журнала 

подлежат хранению в течение 3 лет с момента уничтожения персональных данных.». 

1.5. Дополнить приложением № 4 «Согласие на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения» 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.6. Дополнить приложением № 5 «Акт об уничтожении персональных данных» 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода                                                                        Ю.Ю. Абызова 

 



 Приложение № 1 

к постановлению контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода  

от 18.11.2024 № 2 

 

Приложение № 4 

к Правилам обработки персональных 

данных в контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, утвержденным 

постановлением контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода  

от 09.01.2023 № 1 

 

 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных для распространения  

 

Я, ____________________________________________________________________________, 
        (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя)                                                                   

 

проживающий(ая) по адресу____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 
                           (адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

 

основной документ, удостоверяющий личность ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его 

представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

являющийся (нужное отметить): 

 субъектом персональных данных; 

 представителем следующего субъекта персональных данных: 

____________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

действующий(ая) на основании _________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта персональных 

данных) 

в соответствии со статьями 9-11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю согласие контрольно-счетной палате 

города Нижнего Новгорода, находящейся по адресу: город Нижний Новгород, пл.Свободы, д.1/37, 

электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: kspnnov.ru на обработку в форме распространения персональных данных 

_____________________________________________________________________________________ 
(указываются персональные данные, на распространение которых дается согласие) 

в целях: _____________________________________________________________________________, 

  

с использованием средств автоматизации и без использования средств автоматизации. 

 Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных 

_____________________________________________________________________________________ 
                (указывается перечень устанавливаемых условий и запретов либо - «не устанавливаются») 



Настоящее согласие действует с «  » ___________20___года бессрочно и может быть 

отозвано в любое время по моему письменному заявлению. 

 

 

 

_________________________________          _____________           «___» ___________ 20___г. 
(Ф.И.О. (отчество при наличии) субъекта                        (подпись) 

персональных данных или его представителя) 

 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 2 

к постановлению контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода  

от 18.11.2024 № 2 

 

Приложение № 5 

к Правилам обработки персональных 

данных в контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, утвержденным 

постановлением контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода  

от 09.01.2023 № 1 

 

 

 

 

АКТ 

об уничтожении персональных данных 

 

«     » ________________20___года 

 

Экспертная комиссия контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в составе 

председателя Комиссии (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), членов Комиссии 

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) приняла решение об уничтожении следующих 

персональных данных, обработка которых осуществлялась без использования (с использованием) 

средств автоматизации: 

 

№ Дата 

уничтожения 

персональных 

данных 

Ф.И.О. 

субъекта и 

иная 

информация, 

относящаяся к 

физическому 

лицу, чьи 

персональные 

данные были 

уничтожены 

Перечень 

категорий 

уничтоженных 

персональных 

данных 

Наименование 

уничтоженного 

материального 

носителя, 

содержащего 

персональные 

данные с 

указанием 

количества 

листов в 

отношении 

каждого 

материального 

носителя 

Причина 

уничтожения 

персональных 

данных 

Способ 

уничтож

ения 

персона

льных 

даннных 

       

 

Председатель Комиссии: ______________________       ________________                                 
                                                  (должность, Ф.И.О.)                           (подпись) 

 

Члены Комиссии:              _____________________        ________________ 
                                                  (должность, Ф.И.О.)                           (подпись) 

 

                                        _____________________        ________________ 
                                                  (должность, Ф.И.О.)                           (подпись) 


